

FREGUESIA DA ESTRELA

BALANCETE DO RAZÃO Euros

Data: 31/12/2017

Referente ao mês: **Apuramento de Resultados - 2017**

Pág. 1

Classificação	Descrição	Movimento Mensal		Saldo Mensal	Movimento Acumulado		Saldo Acumulado
		Débito	Crédito		Débito	Crédito	
01	Orçamento - Exercício corrente	5 124 160,95	5 124 160,95	0,00	11 084 108,76	11 084 108,76	0,00
02	Despesas	5 145 607,29	21 446,34	5 124 160,95	23 777 419,40	23 777 419,40	0,00
03	Receitas	0,00	5 124 160,95	-5 124 160,95	10 248 381,90	10 248 381,90	0,00
11	Caixa	0,00	0,00	0,00	6 619,96	6 372,10	247,86
12	Depósitos em instituições financeiras	0,00	0,00	0,00	4 801 929,74	4 888 032,72	-86 102,98
21	Clientes, contribuintes e utentes	0,00	0,00	0,00	737 239,42	595 021,99	142 217,43
22	Fornecedores	0,00	0,00	0,00	1 900 448,20	2 236 643,06	-336 194,86
24	Estado e outros entes públicos	0,00	0,00	0,00	544 471,31	600 712,58	-56 241,27
25	Devedores e credores pela execução orçamento	0,00	0,00	0,00	8 479 598,42	8 479 598,42	0,00
26	Outros devedores e credores	0,00	0,00	0,00	6 002 098,27	6 081 755,87	-79 657,60
27	Acréscimos e diferimentos	0,00	0,00	0,00	484 943,08	458 715,68	26 227,40
42	Imobilizações Corpóreas	0,00	0,00	0,00	1 374 185,83	51 272,96	1 322 912,87
43	Imobilizações Incorporeas	0,00	0,00	0,00	9 163,50	0,00	9 163,50
45	Bens do dominio publico	0,00	0,00	0,00	1 606,95	0,00	1 606,95
48	Amortizações Acumuladas	0,00	0,00	0,00	0,00	429 683,81	-429 683,81
51	Património	0,00	0,00	0,00	0,00	979 188,05	-979 188,05
57	Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00	5 874,59	-5 874,59
59	Resultados Transitados	0,00	0,00	0,00	483 092,05	113 913,16	369 178,89
62	Fornecimentos e serviços terceiros	0,00	3 125 096,68	-3 125 096,68	3 341 736,95	3 341 736,95	0,00
63	Transf.subsídios correntes concedidos e prest	0,00	83 930,90	-83 930,90	91 975,90	91 975,90	0,00
64	Custos com o pessoal	0,00	1 143 019,32	-1 143 019,32	1 293 917,04	1 293 917,04	0,00
65	Outros custos e perdas operacionais	0,00	32 294,64	-32 294,64	32 294,64	32 294,64	0,00
66	Amortizações do exercicio	0,00	84 587,35	-84 587,35	84 587,35	84 587,35	0,00
68	Custos e perdas financeiras	0,00	2 528,34	-2 528,34	2 528,34	2 528,34	0,00
69	Custos e perdas extraordinárias	0,00	0,00	0,00	31 300,28	31 300,28	0,00
71	Vendas e prestações de serviços	323 957,36	0,00	323 957,36	329 414,99	329 414,99	0,00
72	Impostos e Taxas	241 308,17	0,00	241 308,17	289 849,64	289 849,64	0,00
73	Proveitos suplementares	44 094,93	0,00	44 094,93	44 424,93	44 424,93	0,00
74	Transferências e subsídios obtidos	3 760 708,51	0,00	3 760 708,51	3 770 475,51	3 770 475,51	0,00
81	Resultados Operacionais	98 859,92	0,00	98 859,92	98 859,92	0,00	98 859,92
82	Resultados financeiros	2 528,34	0,00	2 528,34	2 528,34	0,00	2 528,34
88	Resultado líquido do exercicio	0,00	0,00	0,00	113 913,16	113 913,16	0,00
Total		14 741 225,47	14 741 225,47	0,00	79 463 113,78	79 463 113,78	0,00